efectivo, excepto en caso de liquidación de la Compañía, pero puede utilizarse para cubrir pérdidas de

operaciones o para capitalizarse.

Notas a los estados financieros (continuación)

28

18. RESULTADOS ACUMULADOS

(a) Ajustes de primera adopción-

De acuerdo a la Resolución No. SC.ICI.CPAIFRS.6.11.007 de la Superintendencia de Compañías, los

ajustes provenientes de la adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información

Financiera (NIIF), que generaron un saldo acreedor por 33,513, solo podrá ser capitalizados en la parte que

exceda al valor de las pérdidas acumuladas y las del último ejercicio económico concluido, si las hubieren;

utilizado en absorber pérdidas; o devuelto en el caso de liquidación de la Compañía.

(b) Ajustes a períodos anteriores-

En el año 2019 y 2018, la Compañía efectuó ciertos ajustes relacionados con gastos que no fueron

registrados en el año anterior y corresponden principalmente a provisión por bonos que tienen como

beneficios las principales gerencias de la Compañía, la cual es ajustada en el período siguiente.

19. INGRESOS PROCEDENTES DE CONTRATOS CON CLIENTES

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, los ingresos procedentes de contratos con clientes se formaban de la siguiente

manera:

Segmentos   2019   2018
______________________________________ _________ _________

Tipo de bienes o servicios

Venta de bienes 11,045,337 9,580,634
_________ _________

Total ingresos de contratos con clientes 11,045,337 9,580,634
__________ __________

Mercado geográfico

Ecuador 11,045,337 9,580,634
_________ _________

Total ingresos de contratos con clientes 11,045,337 9,580,634
__________ __________

Tiempo de reconocimiento de ingresos

Riesgos transferidos en el momento de la entrega 11,045,337 9,580,634
_________ _________

Total ingresos de contratos con clientes 11,045,337 9,580,634
__________ __________

20. GASTOS DE OPERACIÓN

Durante los años 2019 y 2018, los gastos operación se formaban de la siguiente manera:

Notas a los estados financieros (continuación)

29

   2019   2018
________ ________

Sueldos y beneficios sociales 527,230 461,952

Autoconsumos 159,957 199,711

Baja de inventarios 54,804 23,315

Almacenamiento logístico 320,824 241,150

Gastos publicitarios 362,842 301,258

Fletes 232,896 163,821

Gastos de viaje 73,243 39,095

Garantías de productos   (1) 24,844 32,490

Mantenimiento y reparaciones 29,723 19,890

Honorarios 34,538 29,391

Teléfono 36,146 39,635

Alquiler de oficina 48,805 49,095

Gastos de consultoría 32,714 27,470

Correos y papelería 12,190 11,828

Depreciación 26,559 31,249

Provisión por obsolescencia de inventarios 5,403 -

Servicios de limpieza 8,243 8,068

Energía eléctrica 2,872 2,730

Participación a trabajadores 114,260 134,207

Otros 437,799 183,549
________ ________

2,545,892 1,999,904
________ ________

(1) Incluye los créditos de la provisión de garantía de productos y cargos directos incurridos para cubrir las garantías.

21. GASTOS FINANCIEROS

Durante los años 2019 y 2018, los gastos financieros se formaban de la siguiente manera:

   2019   2018
_______ _______

Impuesto a la Salida de Divisas (ISD) 17,325 14,080

Gastos bancarios 35,617 32,318
_______ _______

52,942 46,398
_______ _______

22. ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS

Los principales pasivos financieros de la Compañía incluyen los acreedores comerciales y otros y cuentas por

pagar a partes relacionadas. La finalidad principal de estos pasivos financieros es financiar las operaciones de la

Compañía y ofrecer garantías en respaldos de sus operaciones. Los principales activos financieros de la

Compañía incluyen los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, cuentas por cobrar a partes relacionadas

y efectivo en caja y bancos que provienen directamente de sus operaciones.

Notas a los estados financieros (continuación)